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jarayonida matematika faniga bo’lgan talab va bu 
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Bugungi kunda mantiqiy va nostandart masalalar ko’p hollarda olimpiadalarda taklif etilib, 

darsliklarda yulduzcha bilan belgilanib yoki qiziqarli masalalar rukniga kiritilganligi uchun 

umuta’lim maktablari o’qituvchilarining katta qismi mantiqiy va nostandart masalalar faqat 

matematikani o’rganishga qobiliyatli o’quvchilar uchun mo’ljallangan deb hisoblaydilar. 

Bunday nuqtai-nazarni paydo bo’lish  sabablardan yana biri mantiqiy va nostandart 

masalalarning yechimlari nostandart bo’lib boshqa  turdagi masalalarni yechish usullariga 

o’xshamaydi, natijada o’qituvchi aniq bir masalani yechish jarayonida o’quvchilarda oldin 

tarkib to’tirilgan bilim va ko’nikmalarga tayana olmaydi. Shuning uchun ham ushbu turdagi 

masalalarni yechish metodikasini yaratish bugungi kunning dolzarb muammosiga aylandi. 

Ammo hozirgi kunda boshlang’ich sinf hamda yuqori sinflar dasturlaridagi uzviylikni 

ta’minlash uchun, maktab darsliklarida mantiqiy va nostandart masalalar turlarini 

ko’paytirgan holda, o’qituvchilarga ham ularni yechish uslublari haqida tavsiyalar ko’proq 

ko’rsatilishi kerak. 

Albatta darsliklarda ko’rsatilgan qiziqarli va boshqotirmali masalalarda aksariyat masalalar 

turlari bir xil bo’lib, ular asosan rebusli va gugurt cho’pi orqali bajariladigan mashqlar 

sistemasidan iboratdir. Lekin bu turdagi mashqlarni bajarish ba’zi o’quvchilar uchun 

murakkablik qilgani bois fanga bo’lgan qiziqishini ham so’ndiradi. Shuning uchun matematika 

fani o’qituvchisining muhim vazifalaridan biri matematika fanini nazariylashtirgan holda 

o’qitishga yondashishdan voz kechib, o’quvchining kundalik hayotida matematik bilimlarni 

tatbiq etish, o’quvchilarning mustaqil fikrlash ko’nikmalarini namoyon qilish va 

faollashtirishga e’tiborni kuchaytirish-davr talabi.  

 Mamlakatimizning dunyo hamjamiyatiga integratsiyalashuvi, fan-texnika va 

texnologiyalarning rivojlanishi yosh avlodning o’zgaruvchan dunyo mehnat bozorida 

raqobatbardosh bo’lishi, fanlarni mukammal egallashini taqozo etadi. Bu esa ta’lim tizimiga, 
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jumladan, matematikani o’rgatishga ilg’or milliy va xalqaro tajribalar asosida standartlarni 

joriy etish orqali ta’minlanadi. 

 Matematika fanini o’qitishda masalaning ahamiyati juda katta bo’lib, bunda o’quvchilarda 

matematikaga bo’lgan qiziqishni orttirish, tayanch va fanga oid kom’etensiyalarni 

shakllantirish uchun ta’lim jarayonida amaliy va nostandart xarakterdagi masalalardan 

foydalanish maqsadga muvofiq. Bunday masalalarni yechish o’quvchilarda analiz, sintez, 

analogiya, umumlashtirish, deduksiya va induksiya kabi mantiqiy mushohada yuritish 

faoliyatini, intuitsiya, egiluvchanlik va moslashuvchanlik kabi fazilatlarni rivojlantirib, 

o’quvchilarni olingan natijalar ustida tanqidiy fikrlashga o’rgatadi. Ayrim hollarda amaliy va 

nostandart xarakterdagi masalalarning yechimi darhol topilmasdan, bir necha bor urinishlar 

natijasidagina aniqlanilishi mumkinligi, bu maqsadga erishish uchun tirishqoq bo’lishlikni, 

ya’ni shaxsning irodalilik kabi juda ahamiyatli sifatlarni tarkib to’ishiga imkon beradi. 

Nostandart masalalardan ayrim turlarining yechish uslublarini ko’rib o’tamiz. 

1.NOSTANDART ARIFMETIK MASALALARNI TANLASH USULI BILAN YECHISH. 

1-masala. Nabira, ona va buvining birgalikdagi yoshlari 114 ga teng. Nabira, ona va 

buvilarning yoshlari bir xil raqam bilan tugaydigan ikki xonali son bilan ifodalansa, ularning 

har birining  yoshini toping. 

Yechish. Masalaning yordamchi modelini quyidagicha tuzamiz:  

 
Uchta bir xonali sonlar yig’indisi 4 raqami bilan tugaydigan sonni topish qiyin emas. Bu 8 

sonidir. So’ngra tanlashni amalga oshiramiz. Agar nabira 18 yoshda bo’lsa,u holda  onasi yoki 

38, yoki  48 yoki 58 yoshda  bo’lishi, buvisi esa- 58, yoki 68 yoki 78  yoshda bo’lishi mumkin. 

Ularning  ichidan yig’indisi 114ga teng bo’lgan sonlarni izlab, quyidagilarni hosil  qilamiz: 

18+38+58=114 bo’lib, qolgan 18+48+68 yoki 18+58+78 yig’indilar masala shartini 

qanoatlantirmaydi. 

Demak, masalaning  shartlarini quyidagi javob qanoatlantiradi: nabira-18 yoshda, ona -38 

yoshda, buvi- 58 yoshda.  

2.  NOSTANDART ARIFMETIK MASALALARNI “OXIRIDAN BOSHLAB” USULI BILAN 

YECHISH. 

2- masala. Uchta bolaning har birida  bir qancha olma bor.  Birinchi bola ikkita boshqa 

o’rtog’iga ularda nechta olma bo’lsa, shuncha olma berdi. So’ngra ikkinchi bola ikkita boshqa 

o’rtog’iga ularda nechta olma bo’lsa, shuncha olma berdi. O’z navbatida uchinchi bola, ikkita 

boshqa o’rtog’iga ularda nechta olma bo’lsa, shuncha olma berdi. Shundan so’ng bolalarning 

har birida 8 tadan olma bo’ldi. Dastlab bolalarning har birida nechtadan olma bo’gan? 

Yechish. Masalani “oxiridan boshlab” usulini qo’llab yechamiz. 

Uchinchi bola birinchi va ikkinchi bolaga ularda nechta olma bo’lsa, shuncha olma berganidan 

so’ng bolalarning har birida 8 tadan olma bo’lgan. Demak, birinchi va ikkinchi bolada bu 

vaqtga qadar  4 tadan olma bo’lib, ular uchinchi boladan 4 tadan olma olishgan. Uchinchi 

bolada esa bu vaqtda 8+4+4=16 olma bo’lgan. (1-jadval, 3-qadam) 

 

                           1-qadam       2-qadam       3-qadam 
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1- bola  13 2 4 8 

2- bola 7 14 4 8 

3- bola 4 8 16 8 

1-jadval 

Ikkinchi bola birinchi va uchinchi  bolaga ularda nechta olma bo’lsa, shuncha olma bergandan 

so’ng birinchi bolada 4 ta olma hosil bo’lib, uchinchi bolada 16 ta olma hosil bo’lgan. Ular   

ikkinchi boladan mos ravishda 2 ta va 8 ta olma olishgan. Ikkinchi bolada 4 ta olma, qolgan 

bo’lib, bu vaqtga qadar unda 4+2+8=14 ta olma bo’lgan. (1-jadval, 2-qadam) 

Birinchi bola ikkinchi va uchinchi bolaga ularda nechta olma bo’lsa, shuncha olma berganidan 

so’ng ikkinchi bolada 14 ta olma, uchinchi bolada esa 8 ta olma hosil bo’lgan. 

Bundan esa, ular birinchi boladan mos ravishda 7 ta va 4 ta olma olishgani kelib chiqadi. 

Birinchi bolada 2 ta olma qolgan bo’lib, bu vaqtga qadar unda 2+7+4=13 ta olma bo’lgan. (1-

jadval 1-qadam) 

Demak, dastlab birinchi bolada 13 ta olma,  ikkinchi bolada 7 ta olma, uchinchisida esa 4 ta 

olma bo’lgan. 

Javob. Birinchi bolada 13 ta, ikkinchi bolada 7 ta, uchinchi bolada 4 ta olma bo’lgan. 

Xulosa qilib aytganda, bu turdagi masalalar har doim maktab darsliklarida uchraydigan 

an’anaviy arifmetik masalalardan farqli o’quvchilar aqliy qobiliyatlarini shakllantirishda va 

mantiqiy tafakkur qilishiga turtki bo’luvchi masalalar turlaridan biri bo’lib hisoblanadi. 

Shuning uchun bunday masalalarni to’garaklarda ham yechish maqsadga muvofiqdir. 
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